1

國立屏東大學教育學院

108 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會議紀錄

開會時間：108 年 10 月 14 日(星期一)下午 12 時 10 分

開會地點：本校民生校區五育樓 10 樓創意教室

主席：楊院長智穎 紀錄：黃田奇

出席人員：如簽到名單

壹、宣讀上次會議（108.6.4）決議案執行情形：(准予備查)

教育學院 107 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會議決議事項執行情形記載表

案由 決議 執行單位 執行情形

一、本校幼兒教育學系大學

部及進修學制學士後

學位學程教保員專班

課程調整修訂案。

照案通過。 幼兒教育學系 業經 107學年度第 2

學期第 2 次校課程

委 員 會 議 通 過

(108.6.13)。

二、有關教育學系調整大學

部及碩士班修習國民

小學教師師資職前教

育課程教育專業課程

案。

照案通過。 教育學系 業經 107學年度第 2

學期第 2 次校課程

委 員 會 議 通 過

(108.6.13)。

三、有關本校特殊教育學系

108 學年度大學部課程

開課時序及課程名稱

修正案。

修正後通過。 特殊教育學系 業經 107學年度第 2

學期第 2 次校課程

委 員 會 議 通 過

(108.6.13)。

四、有關本校特殊教育學系

108 學年度第 1 學期嶺

南專班授課課程科目

名稱及學分數確認案。

本案撤案，嶺南專班

開設之課程以系上

課程為主，並於學期

結束後可由學系開

立證明予學生辦理

抵免。

特殊教育學系 依決議辦理。

貳、主席報告：

一、10 月 18、19 日師培中心及教育學系辦理國際研討會，歡迎各位師長蒞臨

指導。

二、108 師培課程已上路，惟本校校務行政系統教學大綱內尚無法將核心能力

修改為專業素養，而其他學校授課教師會在課綱內描述，請教師於 108 學

年度第 2 學期於教學大綱內描述，以因應師培評鑑。

參、提案討論：

2

提案一             提案單位：幼兒教育學系

案由:本校幼兒教育學系新增大學部課程案，請討論。

說明：

一、本系陳雅鈴老師因執行「台泰 K-6 教師 STEM 教學研究 K-6 STEM teaching:

Comparison between Taiwan and Thailand4」計畫，其中預期成果為預

計開設一門幼教 STEM 課程設計與發展（英語授課）之新課，擬新增課程

「幼兒 STEAM 教育」選修 2學分。

二、本系 108 學年度新聘專任教師陳玉婷老師，依陳老師之教學專長，擬新增

「鍵盤樂」課程，新增課程申請表(如附件 1，頁 1-5)。

三、自 108 學年度入學學生適用。

四、業經幼教系 107 學年度第 2 學期第 7 次系務會議暨第 6 次系課程委員會

(108.6.18)通過。

擬辦：本會議通過後，擬提送校課程委員會審議。

決議：建議「幼兒 STEAM 教育」以中文提出新增課程，待開課時，再提全英授

課申請；「鍵盤樂」申請表內評量方式及主要讀本內容不完整，請補充完

整，修正後通過。

提案二             提案單位：教育學系

案由：訂定本校教育學系 108 學年度【國民小學】師資類科師資職前教育課程

科目及學分對照表案，請討論。

說明：

一、依據教育部 108.8.13 臺教師(二)字第 1080116105 號函辦理(如附件 2-1，

頁 6-9)，根據師資職前教育新舊課程轉銜第 2次研商會議決議：

各大學如提供 107 學年度前取得修習師資職前教育課程之在校生師資生，

以原 107 學年度前修習師資職前教育課程採認為 108 學年度之課程，由大

學自主規範採認事宜，其科目學分對照表，並經教育部備查，爰請學校自

主納入學校相關規章及規範訂定，以供師資生明確知悉相關規範及行政作

業依據。

二、檢附教育學系【國民小學】師資類科師資職前教育課程科目及學分對照表

(如附件 2-2，頁 10)。

三、業經教育學系 108 學年度第 1學期第 1次系課程委員會(108.9.6)通過。

擬辦：本會議通過後，擬提送校課程委員會審議。

決議：照案通過。

提案三             提案單位：教育學系

3

案由：本校教育學系 108 學年度大學部課程調整追認案，請討論。
說明：

一、107 學年度系專業課程修訂諮詢會議審查委員討論決議(如附件 3-1，頁

11-12)，為因應實驗教育相關法規通過，補調整 108 學年度大學部系專業

課程【另類教育的理念與實踐】為【實驗教育的理念與實踐】。

二、檢附教育學系專業課程科目修訂對照表(如附件 3-2，頁 13)。

三、業經教育學系 108 學年度第 1學期第 1次系課程委員會(108.9.6)通過。

擬辦：經本會議通過後，提送校課程委員會審議。

決議：同意追認。

提案四                        提案單位：特殊教育學系

案由：本校特殊教育學系大學部課程調整案，請討論。

說明：

一、原「注意力不足過動症」課程名稱更改為「注意力缺陷過動症」，英文名

稱不變。

二、自 108 學年度入學學生適用。

三、經特教系 108 學年度第 1學期第 1次系課程委員會（108.09.18）通過。

辦法：本次會議通過後，提校課程委員會審議。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結語：略

陸、散會 12:35